ESTADO DO CEARÁ

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

Ofício Circular nº.139/2020-CGJCE

 Fortaleza, 31 de março de 2020.

Processo Administrativo nº 8503557-12.2019.8.06.0026/CGJCE

Assunto: Falsificação de Reconhecimento de Firma em Procuração

 Excelentíssimos(as) Senhores(as),

 O Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral da Justiça, Desembargador Teodoro

Silva Santos, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos(às) Senhores(as) Juízes(as)

Corregedores Permanentes e aos(às) Senhores(as) Notários(as) e Registradores(as) das Serventias

Extrajudiciais, sobre a Falsificação de Procuração em Procuração, conforme documento de p. 2/11,

oriundo do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná/PR.

                            Atenciosamente,

ADAUTO LÚCIO UCHOA COUTO

Gerente Administrativo da CGJCE

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA

Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima s/n.º - Cambeba – Fortaleza – Ceará – CEP 60.830-120

DDD (0**85) Telefone: 3207.7178 – fax: 3207.7190 –  http://www.tjce.jus.br – e-mail: corregedoria@tjce.jus.br

mailto:corregedoria@tjce.jus.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILPODER JUDICIÁRIO
MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: AdministrativoCódigo de rastreabilidade: 81620192959369Nome original: SEI_0098552_60.2019.8.16.6000.pdfData: 25/10/2019 12:31:06Remetente: Diego Verchai NichettiDivisão de Movimentação e Acompanhamento Processual - CGJTribunal de Justiça do ParanáPrioridade: Normal.Motivo de envio: Para conhecimento.Assunto: Por determinação superior, encaminho-lhes cópia integral do expediente SEI TJPR nº 0098552-60.2019.8.16.6000, para ciência.

Decisão GC 4545763         SEI 0098552-60.2019.8.16.6000 / pg. 1

Decisão GC 4545763         SEI 0098552-60.2019.8.16.6000 / pg. 2

17/10/2019 Falsificação de Documento. - Sistema Eletrônico de Informações – Departamen...

https://mail.tjpr.jus.br/owa/sei@tjpr.jus.br/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemID=AAMkAGEzOWY0MTc4LWVlMTEtNDM0OS05YTI2LTQ3OTF… 1/1

Falsificação de Documento.
Cascavel,17 de Outubro de 2019. Vimos pelo presente informar à vossa senhoria que, na data de 15 de Outubro de 2019, esteve nesta serventia o Sr. Wilson Alvarengasolicitando a verificação da autenticidade de um reconhecimento de firma da sua pessoa, em uma Procuração de venda de veículo,placa ATK 9464,Renavam 0027286603-2, datada em 10/06/2018, portando no momento da abordagem uma digitalização do referidodocumento mencionado e o mesmo afirmava não ter assinado o dito documento.Sendo assim ao realizar buscas em nossos arquivos esistema interno localizamos o Selo Digital junto ao site FUNARPEN e este foi utilizado e gerado por esta serventia, porém com dataanterior (10/04/2018), o que não remete ao ato, nem a pessoa descritos acima, afirmamos também que Wilson Alvarenga sequerpossuí cartão de assinatura registrado neste Tabelionato, tratando-se de uma falsificação e suposta montagem a Procuração que nosfoi apresentada.Declaramos ainda que nos prontificamos a tomar as atitudes formais diante da situação e sendo assim registramos umBoletim de Ocorrências junto ao órgão policial competente desta comarca, apresentamos anexo a este a digitalização do B.O, consultado Selo digital junto ao FUNARPEN, e cópia digitalizada da procuração, nos colocamos à disposição para sanar quaisquerquestionamentos vindouros, sendo o que temos a declarar no presente.AttMarina Esteves Santos.--   CARTÓRIO REGISTRO CIVIL 1º OFÍCIO4º TABELIONATO DE NOTAS Rua São Paulo, 659, CentroCep: 85801-020 Cascavel - PR(45) 3122-7444 Tabelionato(45) 3037-7444 Tabelionato(45) 3223-4095 Registro Civil

Cartorio Esteves Santos <atendimentoestevessantos@gmail.com>qui 17/10/2019 15:37Para:Sistema Eletrônico de Informações – Departamento de Gestão Documental <sei@tjpr.jus.br>; 6 anexosB O WILSON ALVARENGA 007.jpg; B O WILSON 001.jpg; B O WILSON ALVARENGA 005.jpg; B O WILSON ALVARENGA 010.jpg; B OWILSON ALVARENGA 001.jpg; B O WILSON ALVARENGA 003.jpg;

Email  (4539422)         SEI 0098552-60.2019.8.16.6000 / pg. 3

Documentação  (4539478)         SEI 0098552-60.2019.8.16.6000 / pg. 4

Documentação  (4539478)         SEI 0098552-60.2019.8.16.6000 / pg. 5

Documentação  (4539478)         SEI 0098552-60.2019.8.16.6000 / pg. 6

Documentação  (4539478)         SEI 0098552-60.2019.8.16.6000 / pg. 7

Documentação  (4539478)         SEI 0098552-60.2019.8.16.6000 / pg. 8

Documentação  (4539478)         SEI 0098552-60.2019.8.16.6000 / pg. 9